

北京市昌平区舒耘听力语言康复中心

2019 年度

审计报告

目 录

一、审计报告

二、附件

1、资产负债表

2、业务活动表

3、现金流量表

4、2019 年 12 月 31 日银行对账单

5、北京中会仁会计师事务所有限责任公司营业执照副本复印件

委托单位：北京市昌平区舒耘听力语言康复中心

审计单位：北京中会仁会计师事务所有限责任公司

联系电话：18010120928 18901390280 18010092886

2019 年度审计报告

京中会审字（2020）第 20A01282 号

北京市昌平区舒耘听力语言康复中心：

我们接受委托，对北京市昌平区舒耘听力语言康复中心（以下简称：贵单位）截止 2019 年 12 月 31 日的资产负债表、2019 年度的业务活动表、现金流量表及相关资料（以下简称报表及相关资料）进行审计。

贵单位的责任是按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制财务报表，使其实现公允反映，并设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。编制财务报表时，贵单位管理层负责评估贵单位的持续经营能力，披露与持续经营相关的事项，并运用持续经营假设，除非管理层计划清算、终止运营或别无其他现实的选择。贵单位对所提供的与本年检审计相关资料负责，并保证资料真实、合法、完整。

我们的目标是按照审计准则的要求，对贵单位报表及相关资料进行审计，出具审计报告。报告贵单位财务状况及遵守年检工作的要求及国家有关法律、法规、财经制度情况。我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。按照中国注册会计师职业道德守则，我们独立于贵单位，并履行了职业道德方面的其他责任。我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。我们的目标是对上述报表是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取合理保证，并出具审计意见。合理保证是高水平的保证，但并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。

现将审计情况报告如下：

一、基本情况

贵单位成立于 2012 年 07 月 05 日。2018 年 06 月 25 日换发了北京市民政局核发的《民办非企业单位（法人）登记证书》，证书号为：统一社会信用代码 5211011459968038XH 号。

业务主管单位：北京市昌平区残疾人联合会。于 2012 年经北京市昌平区民政局批准成立。

(1) 法定代表人：陈希

(2) 开办资金：壹拾万元整

(3) 业务范围：为 0-7 岁听障儿童提供听力语言康复训练服务；为听障儿童家长和专业教师提供听力语言康复技能和专业理论知识培训。

(4) 住所：北京市昌平区王府家庭农场画中园 19 号。

(5) 举办者：陈淑云。

(6) 出资者及出资比例：以货币出资 10.00 万元，占出资总额的 100.00%，举办者已按时足额履行出资义务。

(7) 财务管理机构：贵单位设置财务部，财务人员 2 人，财务主管陈淑云，配备专职出纳张岩和兼职会计。会计和出纳都持有会计从业资格证书。

(8) 全部开户银行和账户

开户行：北京农商银行北七家支行平西府分理处

账号：0612010103000015555

贵单位开立的银行账号与登记管理机关备案的一致，本年度账号和账户正常使用。

二、主要会计政策

1、会计制度：

2019 年度执行《中华人民共和国会计法》、《民间非营利组织会计制度》，按照《民间非营利组织会计制度》要求，设立独立的银行账户和会计账簿，独立进行会计核算，按要求编制会计报表。

2、会计期间：公历年度 1 月 1 日至 12 月 31 日；

3、记账本位币：人民币；

4、主要税种及税率：增值税 3%，城建税 5.00%，教育费附加 3.00%，地方教育费附加 2.00%，企业所得税 10.00%。

三、内部制度的建立与执行情况

1、贵单位已建立相应的财务制度、资产管理制度、票据管理制度；

2、会计基础工作规范：

(1) 贵单位已建立了现金日记账、银行存款日记账、明细账及总分类账；

(2) 贵单位已建立固定资产账页，年末已进行固定资产盘点；

(3) 贵单位本年度未发现不合理的收入及支出。未发现违反规定取得收入、支出费用的行为，未发现违反规定筹集资金的行为。

(4) 收费及使用票据情况：

暂未使用收费票据。

四、单位财务状况

(一) 资产负债表项目（见附件 1）单位：元

1、货币资金：

项目	账号	年初账面余额	年末账面余额
1. 现金		40,887.36	23,857.85

2. 银行存款		61,254.99	285,695.79
其中：开户银行	0612010103000015555		
开户银行			
3、其他货币资金		44.75	44.75
合计		102,187.10	309,598.39

2、应收款项：

(1) 应收账款年末余额 500,000.00 元

主要债务人：

债务人名称	金额	款项性质和用途	帐龄
学生语训费	500,000.00	儿童康复学费	1 年
合计	500,000.00		

(2) 其他应收款年末余额 268,984.50 元

主要债务人：

债务人名称	金额	款项性质和用途	帐龄
高智慧	18,030.00	借款	1 年
高建平	5,200.00	借款	1 年
高建华	105,954.50	借款	1 年
南京公司	139,800.00	借款	1 年
合计	268,984.50		

3、待摊费用

	年初余额	本期增加	本期摊销	年末余额
待摊费用	383,997.00	1,186,328.00	704,925.00	865,400.00
合计	383,997.00	1,186,328.00	704,925.00	865,400.00

4、固定资产：截止 2019 年 12 月 31 日，固定资产原值 126,754.16 元，累计折旧 115,075.00 元，净值 11,679.16 元。

(1) 贵单位已建立资产管理制度。对所拥有的资产做到依法管理和使用。

(2) 2019 年度购置固定资产 0.00 元，本年购 0.00 元。添置、更新设备所使用的资金来源渠道合法。年末账面拥有固定资产总值（原值 126,754.16 元，累计折旧 115,075.00 元，固定资产净值 11,679.16 元。

经审：固定资产产权归单位所有

本年度计提固定资产折旧完整、规范。定期盘点。固定资产管理能做到对购置的固定资产及时登记入账，并由专人负责管理，购入、报废的固定资产手续完备，本年度购置的固定资产记入固定资产科目核算。经实地盘点账账、账表、账实相符。

5、无形资产

	年初余额	本期增加	本期摊销	年末余额
无形资产	4,750.00			4,750.00
合计	4,750.00			4,750.00

6、学校法人资产：

民办教育促进法规定，不得挪用抽逃资金，学校核查无此情况，截止到 2019 年 12 月 31 日贵单位本年度无对外投资。

7、应付款项：

序号	债权单位	款项性质	年初账面余额	年末账面余额	账龄
1		应付账款			
2	员工生育补贴	其他应付款	9,717.84	75,771.86	1 年
3	应付个人社保	其他应付款	15,381.53	17,146.08	1 个月
4	应付个人住房	其他应付款	9,532.00	8,356.00	1 个月

5	畅心家园	其他应付款	11,450.00		1 个月
6	音爱课堂	其他应付款	9,800.00		1 个月
7	爱陪伴	其他应付款	3,780.00		1 个月
8	中心费用款待付 银行	其他应付款	10,238.42		1 个月
9	应付房租	其他应付款	420,000.00	1,282,400.00	1 个月
10	其他款项	其他应付款		6,900.00	1 个月
合计			489,899.79	1,390,573.94	

8、应交税费：

	税率	年初未交	本期应交	本期已交	年末未交
增值税	3%	18,604.06	202,890.75	192,947.53	28,547.28
城建税	5%	2,448.39	10,131.58	11,152.61	1,427.36
教育费附加	3%	1,469.03	6,078.32	6,690.93	856.42
地方教育费附加	2%	979.36	4,052.21	4,460.62	570.95
个人所得税		6,209.16	67,344.10	64,650.69	8,902.57
企业所得税	10%	1,788.59	295.65	1,788.59	295.65
合计		31,498.59			

9、净资产：截止 2019 年 12 月 31 日，净资产余额 198,402.59 元，年末净资产总额占开办资金的 198.40%。

(二) 业务活动表项目（见附件 2）

1、2019 年度收入总额 6,763,026.01 元，其中：

捐赠收入 0.00 元；

提供服务收入 5,966,220.87 元；

政府补助收入 796,805.14 元；

● 其他收入 0.00 元。

2、2019 年度费用总额 6,757,408.53 元。其中：

业务活动成本 1,677,622.47 元，其中：教学活动费 392,904.70 元，其他费 43,258.00 元，伙食支出 72,427.95 元，中华思源基金会项目 294,842.73 元，畅心家园-听障儿童家长及教师心灵共享项目 315,476.64 元，音爱课堂-听障儿童才艺培训项目 339,629.00 元，爱陪伴-听障儿童社会融合实践活动项目 185,496.17 元，中国听力医学发展基金会 13,711.34 元，税金 19,875.94 元。

管理费用 5,061,638.01 元，其中办公费 14,946.54 元，工资 3,728,485.59 元，社保费 629,094.56 元，住房基金 147,764.00 元，福利费 2,853.96 元，其他活动费 4,355.30 元，差旅费 3,071.00 元，折旧费 24,032.04 元，房租 305,000.00 元，服务费 7,093.42 元，修理费 93,513.10 元，天然气 30,075.00 元，快递费 2,167.50 元，审计费 1,000.00 元，培训费 15,100.00 元，物业费 31,758.00 元，制作费 21,328.00 元。

筹资费用 907.45 元，其中手续费 1,159.31 元，利息收入-251.86 元。

其他费用 17,240.60 元。

（三）其他需要说明的情况

1、贵单位日常账务按《企业会计制度》进行核算，年末报表按《民间非营利组织会计制度》的规定调整报出；

2、截止 2019 年 12 月 31 日，账面库存现金余额 23,857.85 元。

3、单位与举办者大额往来款项；

截止 2019 年 12 月 31 日，贵单位无与举办者大额往来款项。

五、其他需要披露的事项

1、2019 年贵单位的净资产增加额 5,617.48 元。

2、根据章程规定，贵单位是非营利性机构，举办者不要求取得合理回报。

3、工资及劳务支出总额及应缴纳工会经费情况：

贵单位 2019 年 1 月至 12 月工资及劳务支出共计 4,505,344.15 元。

贵单位未建立工会单独银行账户，2019 年度未计提工会经费及应上缴工会经费合计 0.00 元，已上缴工会经费 0.00 元。

4、截止 2019 年 12 月 31 日贵单位的净资产 198,402.59 元，2019 年期初净资产 192,785.11 元，增加 5,617.48 元。

5、本年度贵单位无与举办者大额往来款项。

6、本年度贵单位未从事营利性的业务活动。

7、本年度贵单位未将本单位的积累用于分配。

8、本年度接受和使用捐赠情况：

本年度无受和使用捐赠情况。没有违反规定接受使用捐赠资助的行为。

接受、使用境内外捐赠情况

捐赠单位	捐赠时间	捐赠数额	捐赠用途	使用金额
无				

说明接受捐赠款项目的完成情况：

9、政府补助收入及使用情况：

补助单位	补助数额	用途（补助项目）	使用金额
畅心家园项目	450,000.00	项目尾款	174,697.06

音爱课堂项目	450,000.00	项目尾款	174,234.85
爱陪伴项目	340,400.00	项目尾款	131,853.87
中国听力医学发展基金会		儿童康复费	11,650.49
中华思源基金会爱的分贝		儿童康复费	304,368.87

七、审计中发现的问题及建议：

无

八、审计结论

北京市昌平区舒耘听力语言康复中心内部制度比较完善，能够有效执行会计核算较规范，财务管理较完善，会计报表的编制基本符合国家颁布的相关法规和《民间非营利组织会计制度》的规定，恰当地反映了贵单位 2019 年 12 月 31 日的财务状况和 2019 年度的业务活动成果和现金流量。

北京中会仁会计师事务所



中国·北京

中国注册会计师：



中国注册会计师：



二零二零年 四月 三十日

附表 1

资产负债表

编制单位：北京市昌平区舒耘听力语言康复中心 2019 年 12 月 31 日

单位：元

资产	行次	年初数	期末数	负债和净资产	行次	年初数	期末数
流动资产：		---	---	流动负债：		---	---
货币资金	1	102,187.10	309,598.39	短期借款	61		
短期投资	2			应付款项	62	489,899.79	1,390,573.94
应收款项	3	590,736.50	768,984.50	应付工资	63	381,078.31	330,835.29
预付账款	4			应交税金	65	31,498.59	40,600.23
存货	8			预收账款	66	22,120.00	
待摊费用	9	383,997.00	865,400.00	预提费用	71		
一年内到期的 长期债权投资	15			预计负债	72		
其他流动资产	18			一年内到期的 长期负债	74		
流动资产合计	20	1,076,920.60	1,943,982.89	其他流动负债	78		
				流动负债合计	80	924,596.69	1,762,009.46
长期投资：		---					
长期股权投资	21			长期负债：		---	
长期债权投资	24			长期借款	81		
长期投资合计	30	-		长期应付款	84		
				其他长期负债	88		
固定资产：		---		长期负债合 计	90	-	
固定资产原价	31	126,754.16	126,754.16				
减：累计折旧	32	91,042.96	115,075.00	受托代理负 债：		---	
固定资产净值	33	35,711.20	11,679.16	受托代理负债	91		
在建工程	34						
文物文化资产	35			负债合计	100	924,596.69	1,762,009.46
固定资产清理	38						
固定资产合计	40	35,711.20	11,679.16				
无形资产：							
无形资产	41	4,750.00	4,750.00	净资产：		---	
				非限定性净资 产	101	192,785.11	198,402.59
受托代理资产：		---		限定性净 资产	105		
受托代理资产	51			净资产合计	110	192,785.11	198,402.59
资产总计	60	1,117,381.80	1,960,412.05	负债和净资 产总计	120	1,117,381.80	1,960,412.05

附表 2

业务活动表

编制单位：北京市昌平区舒耘听力语言康复中心

2019 年度

单位：元

项目	行次	上年累计数			本年累计数		
		非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
一、收入							
其中：捐赠收入	1	10,679.62		10,679.62			
会费收入	2						
提供服务收入	3	3,981,993.44	1,316,446.39	5,298,439.83	5,966,220.87		5,966,220.87
商品销售收入	4			-			
政府补助收入	5		208,108.11	208,108.11	796,805.14		796,805.14
投资收益	6			-			
其他收入	9						
收入合计	11	3,992,673.06	1,524,554.50	5,517,227.56	6,763,026.01		6,763,026.01
二、费用		-	-	-			
（一）业务活动成本	12	1,084,610.18	1,553,043.64	2,637,653.82	1,677,622.47		1,677,622.47
其中：人员费用	13		58,300.00	58,300.00	56,200.00		56,200.00
日常费用	14	1,068,355.27	1,494,743.64	2,563,098.91	1,601,546.53		1,601,546.53
折旧	15						
税金	16	16,254.91		16,254.91	19,875.94		19,875.94
（二）管理费用	21	2,858,298.35		2,858,298.35	5,061,638.01		5,061,638.01
（三）筹资费用	24	344.22		344.22	907.45		907.45
（四）其他费用	28	2,606.80		2,606.80	17,240.60		17,240.60
费用合计	35	3,945,859.55	1,553,043.64	5,498,903.19	6,757,408.53		6,757,408.53
三、限定性净资产转为非限定性净资产	40			-			
四、净资产变动额（若为净资产减少额，以“-”填列）	45	46,813.51	-28,489.14	18,324.37	5,617.48		5,617.48

附表 3

现金流量表

编制单位：北京市昌平区舒耘听力语言康复中心 2019 年度 单位：元

项目	行次	金额
一、业务活动产生的现金流量：		
接受捐赠收到的现金	1	
提供会费收到的现金	2	
提供服务收到的现金	3	5,966,220.87
销售商品收到的现金	4	
政府补助收到的现金	5	796,805.14
收到的其他与业务活动有关的现金	8	
现金流入小计	13	6,763,026.01
提供捐赠或者资助支付的现金	14	
支付给员工以及为员工支付的现金	15	4,505,344.15
购买商品、接受服务支付的现金	16	
支付的其他与业务活动有关的现金	19	2,050,270.57
现金流出小计	23	6,555,614.72
业务活动产生的现金流量净额	24	207,411.29
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金	25	
取得投资收益所收到的现金	26	
处置固定资产和无形资产所收回的现金	27	
收到的其他与投资活动有关的现金	30	
现金流入小计	34	-
购建固定资产和无形资产所支付的现金	35	
对外投资所支付的现金	36	
支付的其他与投资活动有关的现金	39	
现金流出小计	43	-
投资活动产生的现金流量净额	44	-
三、筹资活动产生的现金流量：		
借款所收到的现金	45	
收到的其他与筹资活动有关的现金	48	
现金流入小计	50	-
偿还借款所支付的现金	51	
偿付利息所支付的现金	52	
支付的其他与筹资活动有关的现金	55	
现金流出小计	58	-
筹资活动产生的现金流量净额	59	-
四、汇率变动对现金的影响额	60	
五、现金及现金等价物净增加额	61	207,411.29